
PORTARIA N° 271, DE 23 de março de 2021.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do
anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do
disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

 

 

 

 



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201217165 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

Faculdade de Pinhais
(1535)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE PINHAIS
(CNPJ: 03059298000101)

RUA CAMILO DI LELLIS, 1151,
TÉRREO, ESTÂNCIA. , 1151,
ESTANCIA, PINHAIS/PR

2 201616521 QUÍMICA
(Licenciatura) 15 (quinze)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO (CNPJ:
32479123000143)

AV. FERNANDO FERRARI, 514,
GOIABEIRAS., 514, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, GOIABEIRAS,
VITÓRIA/ES

3 201504227 MEDICINA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO
(693)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO (CNPJ:
34023077000107)

RUA MARIZ E BARROS, 775,
TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ

4 201216995
LETRAS -
PORTUGUÊS E
ITALIANO
(Bacharelado)

16 (dezesseis)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO (586)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (CNPJ:
33663683000116)

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

5 201418315 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE (572)

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE (CNPJ:
28523215000106)

RUA JOSÉ DO PATROCÍNIO, 71,
, CENTRO, CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ

Portaria nº 271, de 23 de março de 2021


